CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/101

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem requerer, após os trâmites regimentais e ouvido o Plenário, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO
Para a Rua Manoel Maria Rodrigues Valle, instalação de quebra molas em frente

à residência de número 204 e pavimentação, até a entrada da Rua Carlos Rodrigues
de Souza - Bairro Progresso.

.JUSTIFICATIVA
A pavimentação da Rua Manoel Maria Rodrigues Valle, até a entrada da Rua

Carlos Rodrigues de Souza, no Bairro Progresso, é uma demanda antiga e
necessária para melhorar as condições de tráfego e de mobilidade urbana naquela
região. Atualmente, a via encontra-se em condições precárias, apresentando trechos
de terra batida e irregularidades que dificultam a circulação de veículos e pedestres,
especialmente em períodos chuvosos, quando o acúmulo de lama e buracos gera
riscos de acidentes e transtornos à comunidade.

Além disso, a instalação de quebra-molas em frente à residência de número 204
é uma medida imprescindível para aumentar a segurança viária. O trecho apresenta
intenso fluxo de veículos em determinados horários, o que representa risco para os
moradores e pedestres que transitam pela via. O redutor de velocidade contribuirá
para a diminuição de acidentes, trazendo maior tranquilidade para a população local e
garantindo melhor qualidade de vida aos residentes.

A execução da pavimentação e a instalação do quebra-molas proporcionarão
mais segurança, conforto e valorização aos imóveis da região, além de preservar os
veículos que por ali transitam. Trata-se de medidas de interesse público, que atendem
diretamente à população residente e também àqueles que utilizam a via como ligação
entre diferentes pontos do bairro.

Dessa forma, espera-se que a administração municipal inclua esta obra em seu
planejamento de infraestrutura urbana, promovendo benefícios significativos à
coletividade.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro
Câmara Municipal de Goianá

03 de setembro de 2025

Paulo Lopes de Toledo

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br

		2025-09-18T13:05:41-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GOIANA:01621772000103